

TỈNH ỦY LAI CHÂU
BCĐ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
XÂY DỰNG TCT ĐẠT CHUẨN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 23 tháng 7 năm 2024

*

Số 07-BC/BCĐTHĐA

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai Kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện
Đề án xây dựng Trường Chính tỉnh Lai Châu đạt chuẩn
6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

I- CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Căn cứ Thông báo số 04-TB/BCĐ, ngày 08/3/2024 của Ban Chỉ đạo về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn, các Nhóm chỉ đạo thực hiện các tiêu chí đã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện¹.

Trường Chính trị tỉnh chủ động ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án đối với tất cả tiêu chí; ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tự đánh giá các tiêu chí theo quy định về trường chính trị chuẩn và Quyết định thành lập Tổ giúp việc Hội đồng tự đánh giá các tiêu chí theo quy định về trường chính trị chuẩn đảm bảo đúng quy định².

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ

1. Tiêu chí về thể chế, quy định

Chỉ đạo Trường Chính trị tỉnh kịp thời tham mưu, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đảm bảo đồng bộ, phù hợp với tình hình của tỉnh, tạo cơ sở pháp lý cho hoạt động của nhà trường.

Trong 6 tháng đầu năm, Trường Chính trị tỉnh đã tham mưu dự thảo Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đưa cán bộ, giảng viên Trường Chính trị

¹ Kế hoạch số 01/KH-NCĐTHĐA, ngày 03/5/2024 của Nhóm chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ của Nhóm Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính Đề án "Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035"; Kế hoạch số 01-KH/TN, ngày 05/7/2024 của Nhóm chỉ đạo tiêu chí về Nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn về triển khai nhiệm vụ của Nhóm Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về công tác NCKH, TKTT thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức độ 1 giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2035; Kế hoạch số 01-KH/NCĐ, ngày 19/7/2023 của Nhóm Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về Đội ngũ cán bộ, viên chức về triển khai nhiệm vụ của Nhóm Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về Đội ngũ cán bộ, viên chức của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị đạt chuẩn.

² Kế hoạch số 270-KH/TCT, ngày 25/3/2024 của Trường Chính trị về tổ chức thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1; Quyết định số 1836-QĐ/TCT, ngày 28/02/2024 của Trường Chính trị về thành lập Hội đồng tự đánh giá các tiêu chí theo quy định về trường chính trị chuẩn; Quyết định số 1837-QĐ/TCT, ngày 28/02/2024 của Trường Chính trị về thành lập Tổ giúp việc Hội đồng tự đánh giá các tiêu chí theo quy định về trường chính trị chuẩn.

Chuyển TC về
Nhóm LA
TRANG WEB

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ T. LAI CHÂU
ĐỀ ÁN Số. - H88. - -
Ngày 03/7/2024
Chuyên - D1e-TCT

tỉnh Lai Châu đi thực tế có kỳ hạn giai đoạn 2024 - 2030; chủ động xây dựng ban hành 03 văn bản liên quan đến triển khai hoạt động của Trường³ và chỉ đạo triển khai thực hiện.

ĐỐI CHIẾU VỚI ĐIỀU 6, QUY ĐỊNH SỐ 11-QĐ/TW, TIÊU CHÍ VỀ THỂ CHẾ, QUY ĐỊNH ĐÃ ĐẠT CHUẨN MỨC 1, TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH TIẾP TỤC DUY TRÌ VÀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG TIÊU CHÍ.

2. VỀ ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, VIÊN CHỨC

Chỉ đạo Trường Chính trị tỉnh phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ bám sát Kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo theo lộ trình. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Danh mục vị trí việc làm viên chức Trường Chính trị tỉnh⁴; công nhận giảng viên thỉnh giảng tham gia giảng dạy tại Trường Chính trị tỉnh⁵; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2021 - 2025⁶.

Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, giảng viên đi học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị đáp ứng các tiêu chí theo quy định⁷. Đến tháng 6/2024, đã cử 08 đồng chí đi đào tạo, bồi dưỡng (trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cử 01 đồng chí Phó Hiệu trưởng dự tuyển đào tạo Tiến sĩ chuyên ngành Kinh tế và quản lý; cử 03 đồng chí đi đào tạo cao cấp lý luận chính trị; Trường Chính trị cử 03 đồng chí đi ôn và dự thi thạc sĩ tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, 01 đồng chí đi học văn bằng 2 chuyên ngành Ngôn ngữ Anh). Hoàn thiện danh sách giảng viên có đủ các tiêu chuẩn, điều kiện dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2024 (đến tháng 6/2024 có 08 đồng chí đủ điều kiện).

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm tham mưu, đề xuất mời lãnh đạo, giảng viên Trường Chính trị tỉnh dự các hội nghị báo cáo viên; các hội nghị triển khai, quán triệt, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chủ trương của Trung ương, của tỉnh; các hội thảo, tọa đàm khoa học... đã góp phần nâng cao thực tiễn công tác, cập nhật đầy đủ các chủ trương,

³ Quyết định số 1806/QĐ-TCT, ngày 10/01/2024 của Trường Chính trị về ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết định số 1924-QĐ/TCT, ngày 19/4/2024 của Trường Chính trị về ban hành tiêu chí chấm điểm thi đua của cá nhân theo đợt tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu; Quyết định số 2062-QĐ/TCT, ngày 25/6/2024 của Trường Chính trị về ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu.

⁴ Quyết định số 1104-QĐ/TU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Danh mục vị trí việc làm viên chức Trường Chính trị tỉnh; Trung tâm Chính trị huyện, thành phố.

⁵ Quyết định số 1070-QĐ/TU, ngày 08/3/2024 của Tỉnh ủy về công nhận giảng viên thỉnh giảng tham gia giảng dạy tại Trường Chính trị tỉnh.

⁶ Quyết định số 1083-QĐ/TU, ngày 05/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2021 - 2025.

⁷ Kế hoạch số 259/KH/TCT, ngày 19/02/2024 của Trường Chính trị đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, viên chức Trường Chính trị tỉnh Lai Châu năm 2024.

ng nghị quyết mới, chỉ đạo của tỉnh, phục vụ giảng dạy, nghiên cứu khoa học và tổng kết thực tiễn.

Đôi chiếu với tiêu chí tại Điều 7, Quy định số 11-QĐ/TW, đến thời điểm hiện tại Trường đã đạt thêm 04 tiêu chí về đội ngũ cán bộ, viên chức so với năm 2023 gồm: (1) *Đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện đối với chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm theo quy định của Đảng và Nhà nước*; (2) *Trưởng khoa, phó trưởng khoa có trình độ Cao cấp Lý luận chính trị (hoặc tương đương)*; (3) *100% giảng viên sau 07 năm giảng dạy tại trường, có trình độ cao cấp lý luận (hoặc tương đương)*; (4) *Xây dựng đội ngũ thỉnh giảng theo quy định*; còn 11/28 (39,3%) tiêu chí chưa đạt⁸.

3. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng

Căn cứ Quyết định số 998-QĐ/TU, ngày 07/11/2023 của Tỉnh ủy về phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của Trường Chính trị tỉnh; Quyết định số 2078/QĐ-UBND, ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu năm 2024, Trường Chính trị đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng được giao, cơ bản đảm bảo tiến độ. Trong 06 tháng đầu năm 2024, Trường đã phối hợp tổ chức thực hiện 08 lớp trung cấp lý luận chính trị với 341 học viên (trong đó mở mới 03 lớp/142 học viên, duy trì 05 lớp/199 học viên mở từ năm 2023), đảm bảo tỷ lệ lớp hệ tập trung so với hệ không tập trung là 1/3; mở 05 lớp bồi dưỡng với 302 học viên⁹.

Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới toàn diện công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập trung đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học viên (*kể cả kiểm tra sau các học phần và thi tốt nghiệp của các lớp Trung cấp lý luận chính trị*); tăng cường hoạt động dự giờ, thăm lớp theo kế hoạch và đột xuất; nghiêm túc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện thao giảng cấp khoa, tiến tới tổ chức Hội giảng cấp trường¹⁰. Thực hiện nghiêm chương trình, giáo trình, quy chế quản lý đào tạo, quy chế quản lý hoạt động bồi dưỡng; đẩy

⁸ Lãnh đạo Trường chưa đạt các tiêu chí: (1) Trình độ chuyên môn từ thạc sĩ trở lên, trong đó có Hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn có trình độ tiến sĩ; (2) có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức kinh điển Mác-Lênin, tư tưởng HCM; (3) người đứng đầu có 05 năm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Lãnh đạo khoa chưa đạt các tiêu chí: (4) giữ ngạch giảng viên chính hoặc tương đương trở lên; (5) chỉ đạo, đề xuất thành công từ 03 đề tài khoa học cấp trường trở lên. Lãnh đạo phòng chưa đạt các tiêu chí: (6) Trình độ chuyên môn từ thạc sĩ trở lên; (7) Trình độ Cao cấp LLCT; (8) giữ ngạch giảng viên chính hoặc tương đương trở lên. Đội ngũ giảng viên chưa đạt các tiêu chí: (9) Đội ngũ giảng viên cơ hữu và kiêm nhiệm đạt tỉ lệ 75%; (10) ít nhất 90% có trình độ chuyên môn từ thạc sĩ trở; (11) Ít nhất 60% giữ ngạch giảng viên chính hoặc tương đương trở lên.

⁹ 01 lớp bồi dưỡng đối với ngạch chuyên viên và tương đương: 72 học viên; 04 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện BTV huyện ủy, thành ủy và tương đương quản lý tại các huyện Phong Thổ, Sin Hồ, Tam Đường, Tân Uyên: 230 học viên.

¹⁰ Trong 6 tháng đầu năm, Trường đã tổ chức dự giờ 10 lượt giảng viên; tổ chức thành công thao giảng cấp khoa với tổng số 17 giảng viên tham gia, kết quả 12 giảng viên đạt loại giỏi, 05 giảng viên đạt loại khá; cử 12 giảng viên tham gia Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp trường năm 2024.

manh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cập nhật thông tin trong giáo án, giảng dạy, học tập.

Trường Chính trị tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai việc đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng các năm 2022, 2023, 2024 (*bao gồm cả đánh giá chất lượng trong và sau đào tạo, bồi dưỡng*); kịp thời phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương để tuyển sinh các lớp đào tạo bồi dưỡng năm 2024 và khảo sát, xây dựng kế hoạch năm 2025.

Đối chiếu với tiêu chí tại Điều 8 của Quy định số 11-QĐ/TW, Trường duy trì và từng bước nâng cao chất lượng thực hiện 4/5 tiêu chí đã đạt, hiện còn **1/5 tiêu chí chưa đạt** là: *Thực hiện đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng về chương trình, học viên, giảng viên, cơ sở vật chất, khóa bồi dưỡng, hiệu quả sau đào tạo, bồi dưỡng. Kết quả đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng từ mức khá trở lên.*

4. Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn

Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học theo kế hoạch đề ra:

- Năm 2024 Trường Chính trị tỉnh triển khai thực hiện 06 đề tài khoa học các cấp (*trong đó 05 đề tài cấp cơ sở - vượt 02 đề tài, 01 đề tài cấp tỉnh*). Các đề tài cấp cơ sở đang triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, dự kiến hoàn thành, nghiệm thu vào quý IV/2024. Đề tài khoa học cấp tỉnh đã triển khai bảo vệ thuyết minh trước Hội đồng tư vấn tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và Tổ thẩm định kinh phí, đến nay đã được Sở Khoa học và Công nghệ ra quyết định phê duyệt tổ chức chủ trì, chủ nhiệm nhiệm vụ, kinh phí, phương thức khoán chi và thời gian thực hiện; bắt đầu triển khai thực hiện từ tháng 7/2024, dự kiến hoàn thành vào tháng 7/2025.

- Tổ chức thành công 01 Hội thảo cấp trường; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức thành công 01 hội thảo khoa học cấp tỉnh với chủ đề "*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu*". Kịp thời xây dựng 03 báo cáo đề xuất, kiến nghị sau Hội thảo khoa học cấp tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy (02 hội thảo tổ chức cuối năm 2023 và 01 hội thảo đầu năm 2024).

- Trường Chính trị tỉnh phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch biên soạn 02 cuốn sách: (1) Lai Châu 20 năm chia tách, thành lập - Những vấn đề thực tiễn và lý luận; (2) Tài liệu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu (*đưa vào giảng dạy trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của tỉnh*); hiện đang trong quá trình triển khai thực hiện. Biên soạn, xuất bản và phát hành Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn số 01/2024; chuẩn bị xuất bản và phát hành số 02/2024.

- Duy trì ổn định và có chất lượng Trang Thông tin điện tử nhà trường (đăng tải 30 tin, 10 bài viết và hàng trăm văn bản chỉ đạo của Học viện, tỉnh và nhà trường).

(Có phụ lục kèm theo)

Đối chiếu với tiêu chí tại Điều 9 của Quy định số 11-QĐ/TW, Trường đã duy trì tốt 7/9 tiêu chí, đạt thêm 1 tiêu chí: *Có Báo cáo kiến nghị, đề xuất tình ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương, các cơ quan Trung ương từ kết quả nghiên cứu đề tài, hội thảo khoa học cấp tỉnh trở lên; còn 1/9 tiêu chí chưa đạt: 5 năm thực hiện được ít nhất 03 đề tài cấp tỉnh hoặc tương đương trở lên, được nghiệm thu ở mức đạt trở lên.*

5. Xây dựng văn hóa trường đảng, thực hiện kỷ luật, kỷ cương

Chi bộ Trường Chính trị tỉnh tiếp tục cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 theo hướng dẫn của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; quy định về văn hóa ứng xử, xây dựng tác phong, hình ảnh của cán bộ, giảng viên và học viên nhà trường trong dạy - học và rèn luyện. Tiếp tục củng cố đoàn kết, thống nhất trong tập thể Chi ủy, lãnh đạo Trường, đồng thời phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, viên chức. Tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua của Trung ương, của tỉnh, Cụm các trường chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc. Phát động các phong trào thi đua trong đội ngũ cán bộ, giảng viên, học viên, tạo động lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Đối chiếu với tiêu chí tại Điều 10 của Quy định số 11-QĐ/TW, nhà Trường tiếp tục duy trì tốt 05 tiêu chí đã đạt, *vẫn còn 03 tiêu chí chưa đạt (do chưa đủ 5 năm liên tục): (1) 100% cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện ứng xử văn hóa trường đảng theo quy định; (2) Không có cán bộ, viên chức, người lao động bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự; (3) Tổ chức đảng, đoàn thể hoạt động hiệu quả, hàng năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.*

6. Cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính

6.1. Tổ chức triển khai thực hiện

Ngày 13/3/2024, UBND tỉnh phê duyệt Dự án nâng cấp, mở rộng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu với tổng mức đầu tư 32.400 triệu đồng (bao gồm các hạng mục nhà hội trường 300 chỗ đồng thời là giảng đường lớn và các hạng mục phụ trợ như sân nền, bể nước, kè, sân đường nội bộ ...). Đến nay Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện thẩm định xong kế hoạch lựa chọn nhà thầu, đang trình UBND tỉnh phê duyệt; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh với nhiệm vụ là chủ đầu tư dự án

đang chuẩn bị thủ tục đấu thầu, lựa chọn nhà thầu các gói thầu tư vấn bước 2 thiết kế BVTC.

UBND tỉnh và các cơ quan chức năng đã nhất trí cho tháo dỡ, thanh lý các tài sản thuộc khu vực triển khai thực hiện Đề án (cây xanh và các công trình không còn sử dụng). Việc thanh lý, tháo dỡ được tiến hành theo quy trình quy định, dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2024.

6.2. Rà soát, xác định nội dung đầu tư còn lại của Trường Chính trị

Trường Chính trị tỉnh đã phối hợp với Sở Xây dựng, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh rà soát, khái toán kinh phí đối với các hạng mục cơ sở vật chất còn lại, cần thiết phải đầu tư để đảm bảo tiêu chí đạt chuẩn theo quy định tại Điều 11, Quy định 11/QĐ-TW, ngày 19/5/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về trường chính trị chuẩn. Hiện đang hoàn thiện nội dung đề xuất gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

6.3. Hoàn thiện các thủ tục về quy hoạch sử dụng đất

Hiện nay, UBND Thành phố Lai Châu đang hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 trong đó có dự án Trường Chính trị. Dự kiến hoàn thành, trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt trong tháng 7/2024.

6.4. Phân bổ nguồn vốn

- Nguồn vốn đầu tư: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đã bố trí cho dự án nâng cấp, mở rộng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu là 32.400 triệu đồng (trong đó dự kiến: năm 2024 là 3.305 triệu đồng; năm 2025 là 29.095 triệu đồng).

- Nguồn vốn sự nghiệp: Tổng kinh phí nguồn vốn sự nghiệp đã bố trí cho đề án là 1.416 triệu đồng để thực hiện các nhiệm vụ như đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức; hoạt động nghiên cứu khoa học; thực hiện các nhiệm vụ về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính (trong đó năm 2023 là 625 triệu đồng, năm 2024 là 791 triệu đồng).

Đối chiếu với tiêu chí tại Điều 11 của Quy định số 11-QĐ/TW, đến thời điểm hiện tại Trường còn 2/3 tiêu chí chưa đạt: (1) Đủ cơ sở vật chất và phương tiện kỹ thuật phục vụ việc dạy, học và nghiên cứu; đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; bảo đảm tăng quy mô đào tạo tập trung; (2) Tổng diện tích sử dụng (gồm diện tích phòng học, phòng làm việc, phòng họp, phòng hội thảo, phòng truyền thống, phòng khách, hội trường lớn, thư viện, nhà đa năng, nhà ăn, ký túc xá, khuôn viên cây xanh hoặc vườn hoa, đường giao thông nội bộ...) bảo đảm tối thiểu 20.000m².

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Chỉ đạo đã chỉ đạo triển khai thực hiện toàn diện các tiêu chí. Các nhóm chỉ đạo triển khai các tiêu chí chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm, Trường đã đạt thêm 05 tiêu chí, nâng tổng số tiêu chí đã đạt lên 37/55 tiêu chí (67,3%). Duy trì tốt các tiêu chí đã đạt, trong đó có nhiều tiêu chí được nâng cao chất lượng, củng cố tính bền vững, nhất là các tiêu chí thuộc nhóm Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn.

2. Hạn chế, nguyên nhân

- Chưa tham mưu bố trí tăng số lượng báo cáo viên cấp tỉnh cho Trường Chính trị tỉnh; 6 tháng đầu năm, Trường Chính trị tỉnh chưa được giao nhiệm vụ tham gia xây dựng các nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động, đề án của tỉnh.

- Đến thời điểm hiện tại mới có 01 đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh được phê duyệt để triển khai.

- Chưa thống nhất được danh mục và phân kỳ kinh phí đầu tư các hạng mục công trình giai đoạn 2024 - 2026 (*Trường Chính trị tỉnh đã phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh đề xuất danh mục các hạng công trình giai đoạn tiếp theo đến Sở kế hoạch và Đầu tư và đang tiếp tục rà soát về quy mô để đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và nguồn vốn của tỉnh*).

IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

Tiếp tục duy trì, nâng cao tính bền vững các tiêu chí đã đạt; tập trung đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn, trọng tâm là:

1. Về thể chế, quy định: Tiếp tục cụ thể hóa các chủ trương của Trung ương, của tỉnh, pháp luật của Nhà nước và các quy định của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh đảm bảo đồng bộ, khả thi, tạo cơ sở pháp lý cho hoạt động của nhà trường, góp phần xây dựng cơ chế vận hành hiệu quả và môi trường phát triển lành mạnh, dân chủ, kỷ cương, đoàn kết.

2. Đội ngũ cán bộ, viên chức

- Tiếp tục thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức. Quan tâm tham mưu chế độ chính sách hỗ trợ cho các đối tượng được cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đảm bảo đúng quy định.

- Rà soát, xây dựng bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm viên chức và người lao động của Trường Chính trị tỉnh theo quy định.

- Tham mưu Tỉnh ủy xây dựng và triển khai thực Đề án xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho giảng viên Trường Chính trị tỉnh.

- Tham mưu bố trí tăng số lượng báo cáo viên cấp tỉnh cho Trường Chính trị tỉnh; tạo điều kiện để Trường Chính trị tỉnh tham gia thực hiện nhiệm vụ xây dựng các nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động, đề án của tỉnh.

- Kịp thời đề xuất tuyển chọn hoặc bổ sung đội ngũ giảng viên từ các nguồn đảm bảo đội ngũ giảng viên cơ hữu chiếm tỷ lệ 75%; trong đó thực hiện bồi dưỡng, tạo điều kiện để bổ sung ít nhất 01 giảng viên từ nguồn viên chức trong trường.

3. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng được Tỉnh ủy, UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

- Triển khai tốt việc đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Trường Chính trị tỉnh năm 2025 đảm bảo đúng quy định.

4. Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn

- Tiếp tục thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng các đề tài khoa học cấp khoa, cấp cơ sở, cấp tỉnh đã được phê duyệt; tham mưu Tỉnh ủy đề xuất đặt hàng 01 đề tài khoa học cấp tỉnh.

- Triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ các hội thảo, tọa đàm khoa học các cấp theo kế hoạch của tỉnh, của Trường (*dự kiến 6 tháng cuối năm tổ chức 02 hội thảo cấp trường, 03 tọa đàm và 05 hội thảo khoa học cấp tỉnh*).

- Hoàn thành biên soạn, in ấn, phát hành 02 cuốn sách và xuất bản và phát hành 02 số Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn. Duy trì hoạt động ổn định và chất lượng Trang Thông tin điện tử của Trường.

5. Xây dựng văn hóa trường đảng, thực hiện kỷ luật, kỷ cương

- Thực hiện có hiệu quả quy định về văn hóa ứng xử, xây dựng tác phong, hình ảnh của cán bộ, giảng viên và học viên Trường Chính trị.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua của Trung ương, của tỉnh, Cụm thi đua. Đồng thời, phát động các phong trào thi đua trong đội ngũ cán bộ, giảng viên, học viên, tạo động lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Chi bộ, xây dựng Chi bộ và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh; duy trì tập thể Trường, Chi bộ và các tổ chức đoàn thể được đánh giá, xếp loại năm 2024 hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

6. Xây dựng cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật

- Tiếp tục thực hiện rà soát, xác định nội dung đầu tư còn lại của Trường Chính trị tỉnh đảm bảo theo quy định và điều kiện thực tế của tỉnh.
- Hoàn thiện các thủ tục về thẩm định, phê duyệt quy hoạch sử dụng đất của thành phố đến năm 2030 trong đó có dự án Trường Chính trị tỉnh.
- Tiếp tục triển khai thực hiện dự án nâng cấp, mở rộng Trường Chính trị tỉnh. Xây dựng kế hoạch vốn 2025 đảm bảo theo quy định.

V- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỚI TỈNH ỦY, UBND TỈNH

1. Quan tâm phê duyệt danh mục và phân kỳ kinh phí đầu tư các hạng mục công trình giai đoạn 2 năm 2024 - 2026 để đáp ứng đạt chuẩn theo quy định.
2. Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để Trường Chính trị tỉnh thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh theo quy định.
3. Sớm phê duyệt Đề án đưa cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đi thực tế có kỳ hạn giai đoạn 2024 - 2030.
4. Quan tâm bố trí tăng số lượng báo cáo viên cấp tỉnh cho Trường (từ năm 2024); tạo điều kiện để lãnh đạo, giảng viên Trường Chính trị tỉnh được tham gia xây dựng các nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động, đề án của tỉnh.

Nơi nhận:

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các thành viên BCD,
- Lưu BCD.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Vũ Mạnh Hà